Minus Domine te amat qui aliquid tecum amat, quod propter te non amat. *Aug.*

Thesaurus indeficiens est amor diuinus, quem qui habet diues est, quo quicumque caret, pauper est. *Basilus.*

Solus amor non sentit onus.

Inter mundi & Dei amorem, hæc est differentia, quia amor mundi ab initio dulcis esse videtur, sed finem amarum habet, amor vero Dei, ab amaritudine incipit, sed vltima eius dulcedine plena sunt. *Hugo Victorinus.*

Mundi amor, & Dei pariter, in vno corde habitare non possunt, quemadmodum oculi pariter cælum & terram nequaquam conicipiunt. *Cyprianus.*

De Amore Dei Controuersias modernas reperies supra Tom. II. *Tract. 1. cap. 3. pag. 122.* Et *Quæstiones Theologicas de Amoris Dei Præcepto, Tract. 5. cap. 1. de 1. Decalogi Præcepto.*

#### AMOR PROXIMI.

Sicut Membra corporis inter se connexa sunt, & se inuicem iuuant, oculus dirigit manum, manus defendit oculum, & sic de cæteris; sic quisque proximo suo charitatis vinculo coniungitur, & auxilio esse debet, vt pulchre ostendit *Apostolus.*

Sicut Naui si mergitur nisi tabulæ sint inter se firmiter coniunctæ, ita Reipub. & familia priuata perit, in qua non viget vnio charitatis. Hinc secundum præceptum à Deo hominibus datum est, Diligere proximum sicut seipsum. Et Christus sæpius inculcauit, Hoc est præceptum meum vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. *Ioannis 15. 9. 12.*

Charitas excusat de se. *Proximi:* Qui vides fluctum in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non consideras? *Matth. 7. 3.*

Ignoscendum igitur proximo vt Deus nobis ignoscat: Si dimiseritis hominibus peccata sua, dimittet & vobis Pater vester cælestis delicta vestra. *Matth. 14.*

*Amandi sunt etiam homines mali & immici*, & pro iis orandum: Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentibus, *Matth. 5. v. 44.* Sic fecit Christus in cruce; Pater dimitte illis quia nesciunt quid faciunt. Et S. Stephanus pro lapidantibus oravit. *Act. 7.* Et Abraham apud Deum multum intercessit pro sceleratis Sodomitis, vt fusè habetur, *Gen. 18.*

Ioseph à suis fratribus in cisternam coniectus, & Innaelitis venditus fuit, sed ipse eodem in Aegypto politica conuiuio excepti, frumento donauit, & singulos oculatus est &c: *Gen. 37.* Moyses pro Maria sorore contra ipsum murmurante Deum orauit, & eam à lepra curauit. Iacobus Apostolus de pinnaculo tenipri præcipitatus, & occisus, pro occisioribus orauit. *Enchiridion. 2. c. 23.*

*Amoris studium est amicis benefacere.* Hoc apparet in amore fideli Ionathæ erga Dauidem: Saul enim eius pater sæpe vitæ Dauidis insidiatus est, semper filius detexit insidias patris, frequenter iratum placauit, & à persecutione Dauidis auertit, *1. Reg. 18-19.*

Tobiz charitatem Babilonica captiuitas probatiorem fecit. Quippe in eadem captiuitate constitutus, quo modo potuit, opitulari non cessauit, nunc verbis consolando, nunc rebus iuando, & eos qui ab impiis hominibus occidebantur, sepeliendo. Hinc cum & ipse Regis Sennacherib iussu necandus perquiretur, Deo fauente, vna cum suis periculum semper effugit. *Tobia 1.*

Beati Iob charitatis opera percensentur, dum illi dicitur: Ecce docuisti multos, & manus lasas roborasti, vacillantes confirmauerunt sermones tui, & genua tremantia confortasti, *Iob. 4.*

Paulus quoque Apostolus, qualem erga proximos charitatem haberet, offendit, *ad Romanos. 9.* dicens: Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. Et *2. ad Corinthios. 7.* In cordibus nostris estis ad commoriendum, & ad conuiuendum. Et ad *Philip. 1.* Testis mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos esse in viscerebus Iesu Christi.

Apostolorum postremo omnium, & eorum qui illos secuti sunt, vnum hoc Charitatis propositum & documentum fuit; Neque rerum præsentium, neque vitæ mortalium vllam habere rationem, dum consulitur spirituali salutis proximum.

**VIDE EX BREVIARIO.** *Quomodo per effectum probetur.* Pentec. lect. 2. & Dom. 3. Sept. lect. 6. lect. 3. eius præceptum tale, vt si solum fiat, sufficit. F. S. Ioan. Euan. num. 2. lect. 3. sicut pluri-

marum virtutum 28 Octob. lect. 3. plenitudo legis, die 4. Epiph. num. 1. lect. 3. omne mandatum de eo solo. Plurim. Mart. num. 3. eius ordo. Dom. 27. Pentec. num. 3.

Vide liberalitas.

*Sententia &c. de Amore Proximi.*

**N**on decipiet vnusquisq; proximum suum. *Leuit. 9.*

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. *Deut. 5.*

Maledictus qui clam percusserit proximum suum. *Deut. 27.*

Auditus quia dictum est, diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. *Matth. 5.* Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros, benefacite. &c. *Idem ibidem.*

In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. *Matth. 4.*

Dimitte qui dimittetur vobis. *Luc. 6.*

Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem sicut dilexi vos. *Ioan. 13.*

Hoc est præceptum meum vt diligatis inuicem. *Ioan. 15.*

Alter alterius onera portate & sic adimplebitis legem Christi, *ad Galat. 6.*

Super omnia autem hæc, charitatem habere quod est vinculum perfectionis, *ad Colossens. 3.*

Ante omnia autem mutuum in vobismetipsis charitatem habentes, quia charitas operiet multitudinem peccatorum. *1. Petri 4.*

Qui non diligit manet in morte. *2. Ioan. 3.* Omnis qui odit fratrem suum homicida est. *Idem ibidem.*

Diligimus nos inuicem, quia charitas ex Deo est. *1. Ioan. 4.*

Filioli non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. *Idem.*

In hoc cognoscet homines, quod discipuli mei estis, si inuicem vos dilexeritis. *Ioan. 13.*

**PATRES.** Vbi charitas non est, non potest esse iustitia. *Augustin.*

Sic affici debemus charitatis affectu, vt omnes velimus saluos fieri. *Aug.*

Finis præcepti est charitas. *Aug.*

Non memini legis mala morte mortuum, qui libenter opera charitatis exercuit: habet enim multos intercessores, & impossibile est multorum preces non exaudiri. *Hieronymus.*

Ficta est charitas, quæ deserit in aduersitate. *Ambrosius.*

**PHIL. POETAE.** Pauperibus semper clementem porrigite dextram.

Regia (crede mihi) res est succurrere lapsis.  
Conuenit & tanto, quantus es ipse viro,  
*Ouid. de Ponto lib 2 Eleg. 9.*

Rex est mendicis cui non est vllus amicus.  
Extra fortunã est quidquid donatur amico.  
Omnis amor cæcus non est amor arbiter  
æquus.

Nam deforme pecus iudicat esse decus.  
Quisquis amat ranam, ranam putat esse  
Dianam.

Tuta frequensque via est per amici fallere  
nomen.

Tuta frequensque luet si via crimen habet.  
Vt ameris amabilis esto. *Ouid.*

Habet in aduersis auxilia qui in prosperis  
commodat. *Seneca in Proverb.*

Qui succurrere perituro potest, cum non  
succurrit, occidit. *Seneca.*

Cunctis esto benignus, nemini blandus, pau-  
cis familiaris, omnibus æquus, ad iram tar-  
dus, ad misericordiam pronus, in aduersis fir-  
mus, in prosperis cautus & humilis. *Seneca.*

Caro maior; amantis animum dicebat in alie-  
no corpore viuere, quod hodie quoque cele-  
bratur, animam potius esse vbi amat, quam  
vbi animat.

De hac Charitatis Quaestione Theol. supra Tom. 2.  
Tract. 5. Præcepto 2.

## ASTVTIA.

**A**stuti sunt imitatores dæmonis. Quia dæmon  
primus Magister astutiz & calliditatis  
fuit; & in Serpente, qui erat callidior cunctis  
animantibus terræ, primam mulierem sedu-  
xit, & callidè non est aggressus virum, in quo  
maior prudentia rehidebat, vt dicitur. *Gen. 3.*

Astuti sunt deceptoras sciorum, & semper no-  
uas vias subtilitatis ad decipiendum inue-  
niunt. Sic Laban multoties voluit Iacobum  
deludere, nunc in vxore, nunc in mercede, &  
semper novas astutias exquirendo. *Genes. 29.*  
& 30. Filii Iacob voluerunt patrem astute de-  
cipere mittentes ei tunicam intinctam sangui-  
ne, vt crederet Ioseph filium à bestiis deuor-  
atum. *Gen. 37.*

Astuti sunt crudeliter & pyrami, qui per fraudes  
subditos & alios depriment & occidunt. Sic  
fecit Pharao, qui nouas adinuenit astutias vt  
filios Israel extingueret. *Exodi. 1. 2. & 5.* Cal-  
lidè voluit Saul occidi Dauid, simulans se  
velle dare filiam ei in vxorem. *1. Reg. 18.* Sce-  
leratam & nouam Iezabel inuenit astutiam,  
vt vineam auferret Naboth, & eum occidi  
faceret sine culpa. *3. Regum 21.* Athalia Regi-  
na vt regnare posset, omne semen Regium

callidè interfecit. *4. Regum 11.* Herodes ty-  
rannus impius callidè cogitauit Christum oc-  
cidere, procurando innocentes pueros occi-  
di. *Matth. 2.*

Astuti inuenerunt sua scelera occultare, aliquo  
velamine bonitatis. Sicut Dauid astute voluit  
celare adulterium pietate, quando vocauit  
Vriam vt cum vxore quiesceret. *1. Regum 11.*  
Amon volens violare sororem, sub specie egri-  
tudinis iniquitatem celauit. *2. Reg. 13.*

Astuti similes sunt Venatoribus qui ponunt  
occultos laqueos & retia, vt auiculas simpli-  
ces & innocentes capiant & decipiant. Simi-  
les & sunt Piscatoribus qui tegunt hamum  
paruis fœcis, quasi muneribus, vt sic magnos  
piscis capiant.

Astuti sunt sicut Serpentes & Anguillæ;  
quas dum putas te manibus retinere, statim  
sua lubricitate è manibus elabuntur.

Similes etiam sunt Iano, quem Poetæ dicunt  
duas facies, vnã ante, & alteram retro ha-  
buisse; sic astuti habent duplicem vultum, du-  
plicem linguam, verba duplicia, quæ pro suis  
lucris, temporè & loco accommodant.

Sed sicut piscis piscem, & lupus lupum de-  
vorat, sic iusto Dei iudicio, vnus astutus ab  
alio astutius decipitur.

Sententiæ selectæ de Astutia habentur sus-  
pra verbo *Adulatio*, & infra verbo *Mendacium*,  
*Hypocrisis* &c.

## A V A R I T I A.

**A**varitia solet esse insatiabilis, & impia. Infer-  
nus & perditio nunquam replentur, simili-  
ter & oculi hominum insatiabiles. *Prov. 9.*  
Auarus non implebitur pecunia: & qui amat  
diuitias siuctum non capiet ex eis. *Eccles. 5.*

Quam sit avaritia impia docet ibidem *cap.*  
*10.* Auaro nihil est scelestius. Et *cap. 14.* Qui  
aurum diligit non iustificabitur. Et ideo mo-  
net *Eccles. cap. 4.* Non sit porrecta manus tua  
ad accipiendum, & ad dandum collecta. Et  
*cap. 10.* Vt qui prædatis nonne ipse prædabe-  
ris. Videte & caute ad omni avaritia, quia  
non in abundantia cuiuspiam vita eius est.  
*Luc. 12.* Et ideo *Luc. 13.* diuitiz dicuntur Spi-  
rituales, quæ suffocant bonum semen gratiz, & vitæ  
spiritualis, & quarum potius pungunt & lace-  
rant, quam satiant aut recreant.

Auari cupiditate ducti peremerunt iudicium,  
& veritatem in falsitatem commutarunt. Vineæ  
Naboth fuit causa quod falsi testes contra  
eum producti fuerunt. *3. Regum 21.* Per pec-  
uniam corrupti custodes sepulchri, men-  
siti sunt dicentes, Corpus Christi per-  
dicit.

discipulos sublatum fuisse, *Matth. 18.* Felix Præses qui à Paulo pecuniam non recepit; ipsum non restituit libertari. *Act. 2.* Giezi ex auaritia accepit pecuniam pro curatione Naaman, quam Heliseus fecerat gratis, & ideo lepra percussus. *3. Regum 5.* Menelaus propter pecuniam quam promisit Andronico, habuit Sacerdotium. *3. Machab. 4.* Sacerdotes propter auaritiam permittebant vendi in templo oves & columbas. *Matth. 21.*

*Auari propter suam cupiditatem multos incurrunt mortem.* Nam Achior cupiditate ductus tulit de Anathemate Iericho; ideo fuit morti adiudicatus, ut habetur *Iosua 7.* Nabal qui nunciis David fuit nimis auarus, substantiam & vitam perdidit, nisi ob largitatem & prudentiam vxoris Abigail euasisset. *1. Reg. 25.*

*Auari ob pecuniam predicationes excruciant, & amicos supplantant.* Nam Dalila propter pecuniam Sampsonem tradidit, quem prius se diligere ostendebat, ut dicitur *Iudicum 16.* Iudas propter cupiditatem Christum tradidit & vendidit à quo tor & tanta teceparat beneficia, ut habetur. *Matth. 26.*

*Auari sunt corrigendi à Prælatis, & à Deo grauius puniuntur.* Nam præcipua occasio reprobationis Saul videtur fuisse cupiditas, quam habuit in præda Amalech, ut habetur *1. Regum 15.* Opprimentes alios per vsuras & exactiones. Némias grauius increpauit. *Neem. 7.* Acerbe est punitus diues Epulo, qui de micis panis erga Lazarum auarus fuit. *Luc. 16.* Emptores bouum & villarum ob auaritam sunt exclusi à Coena magna quam Dominus præparauit. *Luc. 14.* Grauius punita est auaritia Ananiz & Saphira per Apostolum Petrum. *Act. 5.*

Auari similes sunt Ebricis, qui quo plus sunt poti plus letiunt. *S. Basil. Homil. 7. de uanitate.* Sicut Mare nunquam est sine fluctibus, ita auari nunquam sunt sine cura & turbatione, inquit *Chrysost. Hom. 29.* Sicut Ignis & infernus nunquam dicunt sufficere, ita auari. *Auripist. 5. ad Rom.* Sicut ex mala Radice tantum erescunt mali fructus, sic ex auaritia pullulant omnia vitia: quia teste Scriptura, Radix omnium malorum est cupiditas.

S. Bonauentura, in *disticta, de peccatis, cap. 6.* non illepide, fordide auarum Porco comparat, qui dum uiuit, nec lac, nec lanam, nec aliud bonum vili præbet, sed dum moritur rotus est hominibus veillis, ita auarus nihil in vita, sed omnia quæ collegit post mortem aliis disperdit; animam cogit dare demoni, corpus in alimentum vermicibus, vesti-

menta pauperibus, debita creditoribus, loculos hæredibus, &c.

Comparat eundem auarum Talpæ, quæ exca cælum non videt, & semper cumulos terrosos congerit, & sibi foveas multiplicat, & intra illas se libenter abscondit, & vix pedes habet vt ex tenebris prodeat, aut in luce ambulet. Similis etiam est Pixidi testaceæ vndique clausæ, quæ ad pecuniam recipiendam superius perforata est, sed receptam pecuniam nunquam reddit, nisi frangat; vt nec auarus nisi dum morte soluitur & conteritur, de quo rectè dicitur *Isaie 30.* Conminuetur, sicut conteritur lagena figuli.

**VIDE EX BREVIARIO.** *Quantum auarus non implentur pecunia.* Dom. 2. Aug. ser. 5. l. 3. *illo nihil sceleris.* Dom. 4. Aug. ser. 7. l. 2. *regnum Dei non consequitur.* Dom. 1. Epiph. ser. 4. l. 1. *minimus negotiantium.* Dom. 1. Quadr. ser. 3. l. 3. *causa predicationis Christi.* Sabb. S. n. 2. l. 3. *Iustitiam asseclit.* Dom. 3. Aug. n. 2. l. 6. *causa quædam uiderunt.* Dom. 17. Pentec. n. 3. l. 2.

Vide *liberalitas.*

*Sententia selecta &c. de Auaritia.*

**Q**ui confidit in diuitiis suis, corruet. *Deut. 17.* Conturbat domum suam, qui solatur auaritiam, qui autem oderit munera, uiuet. *Deut. 15.*

Infernus & perditio nunquam implentur, similiter & oculi hominum insatiabiles. *Ibid.*

Qui odit auaritiam logi sicut dies eius. *Eccl. 10. 2.* Qui festinat ditari non erit innocens. *Ibid. 10. 2.*

Nihil est iniquius quam amare pecuniam, hic enim & animam suam venalem habet. *Deut. 10.*

Beatus vir qui inuentus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia thesauri. *Eccl. 10. 2.*

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. *Matth. 6.*

Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre quid possumus. *Matth. 6.*

**PATRES.** Auarus antequam lucretur seipsum perdit, & antequam aliquid capiat, capitur. *August. 1.*

Auarus vix inferno est similis, quia nunquam dicit, sufficit. *August. 1.*

Cum cetera vitia senescente homine senescant, sola auaritia (in Senibus) iuuenescit. *Microsymus.*

Peccatum auaritia, mentem quam infecerit, ita grauem reddit, vt ad appetenda sublimia attolli non possit. *Gregorius.*

Auarus terrena elurit, vt mendicus. *Bernard.*

*PHILOS. ET POETAE.* Dormit nocte parum, possessor diuitiarum.

Non est in mundo diues qui dicit, abundo.

O diues diues, non omni tempore viues.

Quod parcus quæres, effundet prodigus haerens.

Semper auarus eget.

*ARIST.* Auarus in accipiendo nimius in dando parcus.

Dux res sunt, quæ maximè homines ad maleficium impellunt, luxuries, & auaricia. *Idem Aristoteles.*

Nihil est tam munitum, quod non expugnari pecunia possit. *Cicero in Ferrico.*

Nunquam placet Auarus, nisi in morte.

Tam deest Auaro quod habet, quam quod non habet. *Adagium apud Hieronymum ad Paulinum.*

Defunt inopiz plurima, auaritia omnia. *Seneca Epist. 108.*

*Quæstiones Theol. de Auaritia supra Tom. 2. Cap. 7. de furto, rapina &c.*

## B.

## BEATITUDO.

**B**eatitudo consistit in stabili possessione boni, quod per se possit perfecte satiare omnem appetitum, siue desiderium humanum. Non potest ergo beatitudo nostra consistere in opibus, aut in honore, aut voluptate rerum creatarum, quia hæ non sunt stabiles, nec possunt constanter satiare nostrum appetitum. Id testatur sapientissimus Salomon *Eccles. cap. 1.* Consideraui vniuersa quæ sunt sub sole, & vidi quia omnes sunt vanitas & afflictio Spiritus; Et ideo dixit Dauid *Psal. 36.* Satiabor cum apparuerit gloria tua. Nulla est ergo beatitudo in *Sapientia, Auaritia, Luxuria.* Vide illa hic suis locis.

*Quæritur futurus sit splendor & fulgor Beatitudinis in Cælo,* patet ex eo, quod Moyses etiam in hæc vita ex colloquio diuino sic radiabat, vt filij Israel non potuerint oculos in eius faciem intendere. Quanto lucidiores erunt Beati, quorum corpus induit immortalitatem, & incorruptionem, iam facti ciues Sanctorum, & domestici Dei, & coheredes Christi.

De Beatis illis dicitur *Danielis 12.* Fulgebunt iusti quasi splendor Firmamenti, & sicut stellæ in perpetuas æternitates. Cum sole autem illos comparat Christus *Matth. 13.* Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Quod & Dominus in seipso manifestare voluit, quando in monte *Thabor* niue candi-

dior, & sole splendidior apparuit, & tanta dulcedine Apostolos perdidit, vt Petrus expetierit sibi & aliis construi tria tabernacula, quasi illic perpetuo permanens.

*Verumtamen pro meritum mensura claritati ista singularis impertietur,* teste Apostolo, *1. ad Corinth. 15.* Alia, inquit, claritas Solis, alia claritas Lunæ, alia claritas Stellarum; stella enim à stella differit in claritate; sic & resurrectio mortuorum. Et *2. ad Corinth. c. 3.* Nos vero omnes reuelata facie Dominum speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini Spiritu. Et *1. ad Corinth. 13. 2.* Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est; & omnis qui habet spem in eo sanctificat seipsum, sicut & ille Sanctus est.

*Erunt quoque Beati impassibiles,* Sicut scriptum est *Apocal. cap. 7.* Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos Sol, neque vllus ætus, quoniam Agnus qui in medio throni est reget illos, & deducet illos ad vitæ fontes aquarum, & absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors vltra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit vltra, quia prima abierunt; & dixit qui sedebat in Throno. Ecce noua facio omnia. Idemque dicitur *Isaia c. 49.* Non esurient, neque sitient, neque percutiet eos ætus & sol, quia Misericordiam eorum reget eos.

*Habebunt quoque corpora Beatitudo domum agilitatis & subtilitatis.* Per hæc poterunt in momento penetrare corpora etiam solidissima, sicut radii solares per vitrum nec fractum, nec laesum momento transeunt. Sic corpus Christi gloriosum clauo sepulchro resurrexit *1. ad Corinth. 15. 20.* Sic etiam ad discipulos clausis ianuis intravit, dicens; Palpate & videte, quia Spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere; *Lucæ 24.*

*Habebunt etiam Beati summum gaudium ex ipsius Cæli pulchritudine & præstantia.* Videmus enim illa etiam quæ sub Cælo sunt ingentem habere decorem & pulchritudinem quæ animos mirifice oblectant, qualis est species & pulchritudo, & Solis, Lunæ, Syderum, actotius Terræ, & Maris; quanto illustrius est supremum illud Cæli empyrei palatium, quod Deus sibi, suisque Sanctis ad perpetuam eorum oblectationem fabricauit. Hinc cum stupore exclamat Propheta, *Beruch 2.* O Israel, quam magna est Domus Dei, & ingens locus possessionis eius. Et *David Psal. 86.* Gloriosa dicta sunt de te Ciuitas Dei: Domum tuam, Domine, decet sanctitudo in lon-